
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1262 DEL 17/06/2025

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). Servizi tecnici di 
direzione lavori, misura e contabilità lavori, ex  dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 
decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, dell’arch. Carmine TESTA. Svincolo polizza 
fidejussoria n. SW20020227737, emessa in data 28.02.2020 dalla compagnia di 
assicurazioni “AIG Europe S.A.”. 

CIG: 8420051DE2 CUP: I68E18000100002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:
- il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
- la determinazione di questo Settore n. 353 del 25.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui 

all’oggetto, l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 1706 del 02.09.2020 è stato affidato il servizio tecnico di direzione lavori, misura e contabilità 

lavori, per l’importo complessivo di € 39.482,83 oltre oneri, mediante procedura avviata in data 01.09.2020 tramite 
piattaforma MEPA, trattativa con unico operatore economico n. 1394906, arch Carmine Testa, cf 
TSTCMN69E28Z404U, approvata con determina n. 1580 dell’11.08.2020;

- l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n.87 del 
01.02.2019;

- è stato affidato l’incarico in oggetto, con contratto sottoscritto con questo Ente in data 03.11.2021 dall’arch. 
Carmine Testa per il servizio tecnico di direzione, misura e contabilità dei lavori in oggetto per l’importo complessivo 
di € 39.482,83 oltre oneri;

- l’arch. Carmine Testa provvedeva a costituire polizza fideiussoria n. SW20020227737, emessa in data 
28.02.2020 dalla compagnia di assicurazioni “AIG Europe S.A.”, a garanzia dell’esecuzione dei servizi 
tecnici di direzione lavori, misura e contabilità lavori;

- con determinazione dirigenziale n. 1110 del 30.05.2025 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 
06.12.2024 e il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo del 28.01.2025;

RITENUTO

- di dover  provvedere  allo svincolo della polizza fideiussoria n. SW20020227737, emessa in data 
28.02.2020 dalla compagnia di assicurazioni “AIG Europe S.A.”, costituita a garanzia dell’esecuzione 
dei servizi tecnici di direzione lavori, misura e contabilità lavori;



2

VISTI: 
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- lo Statuto della Provincia di Benevento; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 
2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi 
dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024-2026;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 
2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 
118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

RILEVATO che sussistono tutte le condizioni per la restituzione del deposito cauzionale, a titolo di cauzione 
definitiva, versato (sotto forma di polizza assicurativa fideiussoria) per la corretta esecuzione dei lavori cui al 
decreto n. 87 del 01/02/2019.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
1. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. SW20020227737, emessa in data 28.02.2020 dalla 

compagnia di assicurazioni “AIG Europe S.A.”, costituita a garanzia dell’esecuzione dei servizi tecnici di 
direzione lavori, misura e contabilità lavori;

2. di comunicare all’arch. Carmine Testa, c.f. TSTCMN69E28Z404U, con sede in via Streppe snc – 
Ceppaloni (BN), l’avvenuto svincolo della polizza fideiussoria (a mezzo pubblicazione su Albo Pretorio 
dell’Ente);

3. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


